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Overview of Used Units

a [min-2] Acceleration

�⃗� [-] Solution vector

A1,2 [mm] Intersection points

Ax [mm] X coordinate of point A

Ay [mm] Y coordinate of point A

Az [mm] Z coordinate of point A

B [mm] Following contact point

Bx [mm] X coordinate of point B

By [mm] Y coordinate of point B

Bz [mm] Z coordinate of point B

c [mm] Point on a plane

d [mm] Tool diameter

d1 [mm] Plane constant

d2 [mm] Plane constant

e⃗ [-] Tool axis vector

fn [mm/min] Feed rate

fz [mm] Feed per tooth

fopt [mm/min] Optimized feed rate

𝑗 [-] Normal vector

kv [s-1] Speed gain

n [rpm] Spindle speed

n⃗ [-] Unit normal vector

nlim [rpm] Limit spindle speed

nprev [rpm] Previous spindle speed

pi [mm] Input points

r1 [mm] Circle radius

r2 [mm] Circle radius

Rratio [mm] Radius ratio

Scx,y,z [mm] Sphere center

s [mm] Distance

Δs [mm] Positional error

T [-] Transformation matrix

t [min] Time

v⃗ [-] Directional vector
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vis [m/min] Current velocity

vc [m/min] Cutting speed

𝑥 ∗ [-] Least-squares solution

z [-] Number of teeth

List of Acronyms

AI Artificial intelligence

AFC Adaptive feed control

CAD Computer aided manufacturing

CAM Computer aided machining

CL data Cutter location data

CNC Computer numerical control

CP Contact point

DoC Depth of cut

NC Numerical control

OCM Optimized contour milling

UDE User defined event
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1 Introduction and Goals of the Thesis
Machining is a complex process, where the input material is being transformed into

a required part. Machining is generally used for parts, which consist of complex

shapes with high demands on surface quality. These parts are also often made of

a difficult-to-cut materials, which need to be manufactured with reasonable

productivity. One option how to produce a high-quality complex geometrical shapes

and parts is the milling technology.

To achieve a satisfactory productivity and surface quality, the Computer Numerical

Control (CNC) is nowadays the most used option. If the part is from the geometrical

perspective a complex shape, the tool path preparations are done solely using a

Computer Aided Manufacturing (CAM) software, where some process optimizations

may also take place. Much work has focused on the optimization of roughing

operations, but little attention has been paid to the of finishing operations.

Therefore the motivation for this work is to reduce the machining times, improve

surface quality and to save money while using the actual machine tool and cutting

tools for finishing operations.

This master’s thesis is about algorithms of optimization functions, their

modifications, and applications, which compensate cutting conditions e.g., cutting

speed and feed rate and also about their verification on various milling machine

tools.

The main goals of this thesis are to program an algorithm that can optimize cutting

speed during milling with the consideration of a remaining stock material and an

algorithm that optimizes feed rate values based on the tool path and the part surface

geometry. Another goal is to concatenate these two principles together and

implement them into a postprocessor along with a control panel and logic. Lastly,

the optimizations have to be verified during machining process and the pros and

cons of the optimizations evaluated and summarized on a test part.

The first section of the thesis includes state of the art of the optimization principles

and commercially available products. Furthermore presents the influence of a

machine tool and its control system onto the cutting speed and feed rate control.
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In the second section, the custom optimization algorithms are proposed, and the

best options are selected and implemented into a postprocessor. Moreover, the

optimizations verifications are presented along with a machining time, tool life and

surface roughness evaluation.
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2 Machining Process Optimizations
Nowadays, there is a high demand to produce huge numbers of parts with costs pro

part as low as possible, therefore a lot of companies primarily in Automotive and

Aviation industry tend to use the most modern software and tools that are currently

on the market. Given this fact, there is also a lot of companies that try to satisfy this

demand with cutting edge optimization tools for machining to reduce machining

time, improve part surface quality and tool life.

All the machining process optimizations that are commercially available on the

market are presented in this chapter.

The main areas where the optimizations take place are CAM software and Machine

Control Systems.

2.1 CAM Software Optimizations

The big companies in this market sector such as Autodesk, Dassault Systèmes,

Siemens PLM Software, CNC Software and others offer already built-in

manufacturing strategies that use some of the known optimization principles such

as Constant Tool Engagement, Maximal Tool Cutting Length and Corner Feed Rate

Reduction. Those principles are mostly used for roughing operations, where

Material Removal Rate is the priority.

Following roughing operations, there are also optimization principles for finishing

operations, which work with dynamical feed rate control and air cuts reduction.

Constant Tool Engagement

This optimization principle considers the diameter of the tool and the part

geometry. Using this information an optimized toolpath is created for roughing

operations, which maintains constant cutting tool engagement along the whole

Figure 1 – Trochoidal tool paths and regions with added paths (cadcamlessons, 2019); (Autodesk,
2016); (NCBrain, 2017)
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operation. Widely seen example of this principle are adaptive toolpaths or regions

with added tool paths as seen in Fig. 1.

Maximal Tool Cutting Length

With the advancement of the modern production machines and tool materials, there

is also a new trend of roughing operations which utilize the whole cutting length of

a tool while reducing the radial stepover and dramatically increasing the cutting

speed (Fig. 2), which results into lower cutting forces during machining. This

strategy is often used together with Constant Tool Engagement principle to assure

the best material removal rates and tool life. (Fritz, 2015)

Corner Feed Rate Reduction

Another method how to improve effectivity and ensure smooth machining process

is Corner Feed Rate Reduction. As can be seen in the Fig. 3, the user has to manually

fill in the Target Material Removal Rate and the Feed Rate Adjustments. The

software then does the calculations and returns an optimal feed rate for the given

tool positions so that the material removal rate stays constant.

The same optimization principle can be used with different input parameters, e.g.

Feed Adjustment on Arcs as can be seen in Fig. 4, which recognises G02 circular

interpolations in the generated toolpath and based on the radius value adjusts the

feed rate value by Compensation Factor specified by the user while considering

whether its convex or concave shape.

Figure 2 - Maximal Tool Cutting Length example operation and principle (Autodesk, 2016)
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Figure 3 - Corner Feed Rate Reduction - Maximal MRR

Programmed feed rate = 500

mm/min

Figure 4 - Corner Feed Rate Reduction - All arcs compensation
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As the last input option is the specification of the Maximum Directional Change or

Minimum Radius as can be seen in Fig. 5.

Dynamical Feed Rate Control

While finishing 3D geometries either on a 3-axis or 5-axis milling machine or with a

Ball, Barrel or Corner Radius Endmill, there could be some situations where the

remaining stock material is not equally distributed along the part surface (Fig. 7).

This could cause serious problems during machining in regard of tool breakage or

reduced productivity of the whole process because of under valuated feed rates. To

keep the productivity as high as possible, companies ICAM and CGTech came with

optimization modules for finishing machining called SmartCutTM and OptiPath.

These modules calculate the material

removal rate at each point of the toolpath

and according to this value adjust the feed

rate value (Fig. 6). As a last step they

overwrite the feed rate values in the NC

code. (CGTech, 2010) (Icam, 2010)

Figure 5 - Corner Feed Rate Reduction - Maximum directional change

Figure 7 - Unequally distributed material
along the tool path (Icam, 2010)

Figure 6 - OptiPath module demonstrator
(CGTech, 2010)
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Toolpath Filtering

Every toolpath is created either by linear interpolations (G01 commands), circular

interpolations (G02 and G03 commands) or more sophisticated geometries such as

splines. In order to ensure a smooth tool motions during machining, the generated

point density of an NC code should be generally low (but must not sacrifice

accuracy) in order to reduce the number of inputs for Positional Regulation and thus

enhance the motion smoothness. Such filtering is available directly in CAM software,

where the principle is to replace collinear lines with one line and tangent arcs as can

be seen in Fig. 8. (Brecher, 2021)

Air Cuts Reduction

During various manufacturing strategies in CAM can

happen that several toolpaths do not engage with the

material. These are referred to as ‘Air Cuts’.

In order to save machining time, ICAM presented their

SmartCUTTM module which detects those areas and

replaces the motions with rapid (G00 command) or

with high-feed commands (G01 with high F value) as

can be seen in the Fig. 9. (Icam, 2010)

Cutting Force Calculation

CGTech presented their optimization module Vericut Force, which computes cutting

forces during simulation of the NC code using well known equations e.g. Kienzle or

Altintas Force Model.

Smoothing on Smoothing off

Figure 8 - Tool path filtering example (Autodesk, 2016)

Figure 9 - Air Cuts reduction
principle (Icam, 2010)
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Based on the calculated force values, the machining parameters can be changed to

achieve better cutting conditions for given process and thus reduce machining times

and increase tool life. (CGTech, 2010); (Altintas, 2012)

AICam

This software is being developed by the korean company NCBrain. Its first release

was presented in 2017 and it uses AI algorithms to generate machining strategies


[…]


workpieces. The tool wear improves significantly while using either the Contact

Point or Remaining Material Cutting Speed Optimization as can be deducted based

on the images in Table 5. The tool with conventional NC code was able to

manufacture eight workpieces before reaching the 200 μm tool wear threshold,

while the optimized NC codes machined 15 (Remaining Material) and 23 (Contact

Point) workpieces. This result was surprising, because the Remaining Material

calculation should be more precise in the terms of optimized cutting conditions and

should therefore show better results in tool wear than the Contact Point option.

However, the cutting speed and feed per tooth originally set in CAM based on the

recommendations from the tool manufacturer for the conventional strategy might

have been underestimated. Given the fact, that the Contact Point option is more

aggressive than the Remaining Material option in terms of achieved spindle speeds

and feeds as can be seen in the appendices 7 and 8, it might have improved the

overall cutting conditions more than the Remaining Material option, because of the

initial underestimation of the cutting conditions and therefore improved the tool

wear results.

The machining time also improved significantly for both effective diameter

calculation principles, while the Contact Point option saved more machining time,

the Remaining material option is more conservative in terms of required machine

tool dynamics as it does not reach that high spindle rpm. The surface roughness did

not change much while using the optimized NC codes. The spindle speed and feed

rate graphs for those verifications are shown in the appendix 7.

CTU in Prague – Faculty of Mechanical Engineering
Department of Production Machines and Equipment

75

9.4 Concatenated Optimizations Verification

At last, the exact same tests were carried out for the combination of Cutting Speed

Optimization with Contact Point and Feed Rate Optimization. Process parameters,

tool, machine tool, and machined material were the same as during the previously

mentioned verifications. This optimization option was also verified twice. The

results are summarized in the Table 6.

Table 6 - Results of the concatenated optimizations verification

Optimization Tool wear
Machining
time [min]

Measured
surface

roughness Ra
[μm]

Conventional

53,5 0,3

Combination
of both

cutting speed
and feed rate

27,5 0,29

The photographs of the tool show the tool wear after manufacturing eight

workpieces. As can be seen on those photographs, the tool wear is barely visible

after manufacturing eight workpieces with the combination of Feed Rate and

Cutting Speed Optimizations. The total number of workpieces manufactured with

one tool was 25. The machining time is 1,5 min longer than the pure Cutting Speed

Optimization with contact point, which corresponds with the results from the Feed

Rate Optimization verification. The measured surface roughness did not change in

comparison to the conventional or optimized NC code. The spindle speed and feed

rate graphs for this optimization are shown in the appendices 4 and 5.
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9.5 Verification Results

The measured machining times and tool wear depends heavily on the machined part

geometry. The presented results were all measured on the same demonstrative

geometry shown in Fig. 69.

The Feed Rate Optimization has more or less the same results as machining the part

conventionally without any optimization at all. The tool wear is more evenly

distributed along the tool blade, however, both options machined in total eight

parts with one tool. The machining time was longer by 2,8 % in comparison to

non-optimized NC code and surface roughness did not change at all. The

machining time change depends on whether the part surface is a convex or concave

shape. If the part surface were concave, the machining time would decrease in

comparison to the non-optimized NC code.

The Cutting Speed Optimization proved to have significant benefits on machining

time and tool wear. The Contact Point effective diameter calculation had bigger

benefits than the Remaining Material calculation, however the machine tool must be

very dynamical. Using the Remaining Material option, 15 parts were

manufactures and while using the Contact Point option it was 23 parts. The

machining time saving were 32,7 % for the Remaining Material option and 51,4 %

for the Contact Point option in comparison to non-optimized NC code. The surface

roughness did not change at all.

The combination of both optimizations confirmed the results acquired from the

verifications of the single optimizations. The tool wear has improved slightly as the

tool machined 25 parts in total. The machining time rose by 1,5 min in

comparison to the Cutting Speed Optimization with contact point, which is exactly

the difference between non-optimized NC code and NC code with Feed Rate

Optimization. The surface roughness did not change at all again.
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10 Summary and Outlook
It was proven, that during milling of geometrically complex surfaces, the feed rate

and cutting speed in the contact point between part and tool are not always the

programmed values. Given this fact, it is necessary to recalculate the spindle rpm

and feed rates to keep the cutting speed and feed per tooth constant as is originally

intended.

Several options of how to compensate the feed rate values are presented in this

thesis. The most suitable one was ‘Best Fit Circle Calculation with Projected Contact

Point’ because of the computational accuracy. Furthermore, the optimization of

spindle speed control was enhanced by calculation of the effective cutting diameter

considering the remaining stock material.

The enhanced algorithms for cutting speed and feed rate compensations were both

programmed in C# and exported as a .dll, which is loaded in run-time during

postprocessing directly from the postprocessor. Given this fact, the user can exactly

choose which optimization or combination of optimizations will be used.

Both optimizations were then verified on several milling machine tools to see the

influence of a particular machine tool on the optimizations. Moreover, a

demonstrative geometry has been selected, machined, and the tool wear, machining

times and surface roughness values were observed and measured. Using both

optimizations, the tool was able to machine more than three times more parts (8

conventionally, 25 with optimizations) and the machining time was reduced by

26 minutes from 53,5 minutes to 27,5 minutes which is equal to 51,4 % time

savings, while achieving the same surface quality in comparison to conventional

machining.

According to the syllabus of the thesis the state of the art of the machining process

optimizations was conducted in the fields of CAM software and machine tool control

systems. Furthermore, the influence of the machine tool and its mechanical and

electrical components on the optimization functions was summarized. The

optimizations utilizing cutting speed and feed rate values were either improved or

completely reworked to provide more accurate results. Moreover, the optimizations

CTU in Prague – Faculty of Mechanical Engineering
Department of Production Machines and Equipment

78

were concatenated together into one .dll file which is implemented in a

postprocessor. Verification of optimizations has been performed using real machine

tools. It can be summarized, that the desired goals were achieved.
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