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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: EFFECTIVE CONTROL OF CNC MILLING MACHINE TOOL WHEN
MACHINING COMPLEX PARTS

Jméno autora: Filip Bartoš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Misan s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obecně formulované téma práce poskytuje rozsáhlé možnosti pojetí. V každém případě se jedná o aktuální téma z hlediska
průmyslové výroby v oblasti dílců s vysokou přidanou hodnotou, kam by se měla strojírenská výroba v ČR v budoucnu
zaměřit. Zadání předpokládá znalosti a tvůrčí schopnosti jak v oblasti řízení a programování CNC obráběcích strojů, tak
v oblasti technologie víceosého frézování tvarových ploch.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovených cílů zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupuje logickým postupem od rešerše současného stavu problematiky v Čechách i ve světě, přes návrh řešení,
volbu odpovídajících nástrojů, vytvoření řešení, jeho odzkoušení a odladění až po praktickou zkoušku obráběním.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práce má jednoznačně vysokou odbornou úroveň i z hlediska multidisciplinárního hodnocení (obecné postupy
programování v jazyce C, pokročilé funkce technologického softwaru NX, tvorba postprocesorů až po praktické znalosti
technologie frézování). Stručný a ne zcela jasný popis provedených zkoušek obrábění naznačuje, že tato, závěrečná část,
ověření vytvořeného řešení nebyla realizována v takovém rozsahu a tak podrobně jako ostatní fáze řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Členění kapitol je logické. V práci se vyskytuje minimální počet překlepů a jazykových chyb. Číslování obrázků, jakož i citace
literárních zdrojů jsou umisťovány logicky a jednoznačně. Oceňuji výtečnou kvalitu zpracování obrázků a vývojových
diagramů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
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Práce se odkazuje na velký počet odborných a komerčních zdrojů z tuzemska i zahraničí. Odborné zdroje jsou většinově
aktuální. Autor tímto dokládá důkladné prostudování problematiky a schopnost efektivní práce se zdroji.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V závěrečném hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložený text přehledně a srozumitelně shrnuje výsledky práce autora. Cílů vytčených zadavatelem práce bylo
dosaženo. Pečlivé zpracování práce svědčí o autorově erudici, cílevědomosti i schopnosti řešit multidisciplinární
úlohy.

Otázky:

1) Vyjasněte jaké konkrétní zkoušky obráběním byly provedeny na strojích uvedených v Tab. 3?
2) Dokážete posoudit, jaké budou rozdíly ve spotřebované elektrické energii při obrábění Vámi zvoleného

testovacího obrobku na konkrétním (zvoleném) obráběcím stroji bez a s optimalizací řezné rychlosti a
pracovních posuvů?

3) Jaké vidíte možnosti dalšího pokračování vědecké práce na této problematice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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